PAGE
2

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2021                                                                                               № 50-п
 г. Орлов

О мерах по выполнению решения Орловской районной
Думы от 11.12.2020 № 44/360 « О бюджете Орловского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с разделом 7 Решения Орловской районной Думы от 13.12.2013 № 28/250 «Об утверждении Положения о бюджетном  процессе в муниципальном образовании Орловский муниципальный район Кировской области», Решением Орловской районной Думы от 11.12.2020 № 44/360 «О бюджете Орловского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению Решение Орловской районной Думы от  11.12.2020 № 44/360 «О бюджете Орловского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение Думы  от 11.12.2020  № 44/360).

2. Первому заместителю, заместителям главы администрации  района обеспечить организацию проведения ежеквартального мониторинга реализации  муниципальных программ Орловского района и ежемесячного мониторинга исполнения бюджета района курируемыми ими отраслей.

          3. Главным администраторам доходов бюджета района в течение  10 рабочих дней со дня поступления запроса из Управления Федерального казначейства по Кировской области производить уточнение платежей по администрируемым доходам бюджета района, классифицируемым Управлением Федерального казначейства по Кировской области как невыясненные поступления.

          4. Финансовому управлению администрации Орловского района Кировской области (Лаптева Н.К.):

4.1. Производить в приоритетном порядке санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) (за исключением денежных обязательств (расходов), финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, целевых межбюджетных поступлений) на оплату труда, начисления на оплату труда,  продуктов питания, услуг по организации питания, пособий и других социальных выплат, оплату коммунальных услуг и топлива, уплату налогов и сборов, обслуживание и погашение муниципального долга Орловского района, предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, указанных  пунктом 29, 30 Решения Думы  от 11.12.2020  № 44/360, взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.
4.2. Обеспечить контроль за соблюдением нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Орловского района, установленных Правительством Кировской области.

4.3. Осуществлять ежеквартальный мониторинг соблюдения органами местного самоуправления муниципальных образований Орловского района нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений на 2021 год.

4.4. В случае нарушения главными распорядителями средств бюджета района сроков, установленных подпунктами 7.1, 7.2, 8.4 настоящего постановления, муниципальными казенными учреждениями требований установленных подпунктом 9.3 настоящего постановления, не осуществлять им санкционирование соответствующих расходных обязательств (расходов).

4.5. Финансовому управлению администрации Орловского района, администрации Орловского района  в соответствии с пунктом 33 Решения Думы  от 11.12.2020  № 44/360 осуществлять мониторинг неувеличения установленной общей (предельной) штатной численности (численности) работников органов местного самоуправления Орловского района, муниципальных  учреждений.

4.6. Подготовить и представить на утверждение администрации Орловского района  отчеты об исполнении  бюджета района за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2021 года.

         4.7. Заключить с администрациями поселений соглашения о предоставлении субсидии местным бюджетам на реализацию расходных обязательств муниципальных образований области.

          5. Отделу по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района (Стужук Н.А.):

          5.1. В целях составления отчетов об исполнении  бюджета района за I квартал, первое полугодие, девять месяцев 2021 года и за 2021 год представлять в финансовое управление  до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о выполнении программы приватизации.

5.2. Осуществлять координацию и регулирование деятельности муниципальных унитарных предприятий.

6. Главным распорядителям средств  бюджета района и руководителям муниципальных казенных учреждений района обеспечить экономное расходование энергоресурсов и приоритетное направление средств экономии на выплату заработной платы с начислениями.

7. Главным распорядителям средств  бюджета района:

7.1. Обеспечить при составлении бюджетной сметы по финансовому обеспечению своей деятельности применение кодов статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, а также  коды аналитических показателей.
7.2. Представить до 01.02.2021 в  финансовое управление администрации Орловского района утвержденные  бюджетные сметы на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов по финансовому обеспечению своей деятельности в электронном виде в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ», являющемся составной частью государственной информационной системы управления бюджетным процессом Кировской области.
7.3. Не вносить предложения об увеличении расходных обязательств бюджета района без наличия предложений по источникам их исполнения.

          7.4. Обеспечить представление предложений по внесению изменений в Решение Думы от 11.12.2020 № 44/360  с обоснованием предлагаемых изменений в письменной форме  в финансовое управление  администрации Орловского района.

           7.5. Вносить  изменения в муниципальные  программы в части уточнения бюджетных ассигнований в соответствии с объемами финансового обеспечения, предусмотренным решением о бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в соответствии со ст.179 БК РФ.
            7.6. Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2021 году  штатной численности работников муниципальных  учреждений.

        7.7.  Довести до подведомственных получателей средств  бюджета района муниципальное задание на оказание муниципальных услуг в соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

  7.8.    Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2021 году штатной  численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев, когда федеральными, областными законами субъектам Российской Федерации передаются отдельные государственные полномочия.

        7.9. Обеспечить контроль за соблюдением получателями межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и выделяемых из  бюджета района, условий, установленных при их предоставлении.

7.10. Обеспечить соблюдение лимитов теплоэнергии, электроэнергии, водоснабжения, водоотведения установленных на 2021 год.
7.11. Обеспечить выполнение установленных целевых показателей эффективности реализации муниципальных программ и своевременное выполнение мероприятий муниципальных программ.

          7.12. Довести настоящее постановление до подведомственных  муниципальных казенных учреждений.
8.  Органам местного самоуправления, имеющим подведомственные муниципальные казенные учреждения:

8.1. Предусмотреть в порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных муниципальных казенных учреждений  положения об утверждении  руководителем учреждения бюджетной сметы после её согласования с соответствующим главным распорядителем средств  бюджета района, а также о применении кодов статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, а также коды аналитических показателей.
8.2.  Предусмотреть в порядке составления и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений положения об утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности после его согласования с соответствующими органом  местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя, о соблюдении сроков внесения в планы финансово-хозяйственной деятельности не позднее двух  месяцев со дня принятия Решения думы по внесению изменений в Решение  думы  от 11.12.2020 № 44/360, а также  о применении  детализации показателей плана финансово-хозяйственной деятельности по кодам статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, по региональным проектам  (при их наличии), направленным  на достижение  соответствующих результатов реализации федеральных проектов, по кодам целевых статей классификации расходов бюджетов Российской Федерации.
8.3. Обеспечить до 01.02.2021 представление в финансовое управление администрации Орловского района подведомственными муниципальными казенными учреждениями утвержденных бюджетных смет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетными учреждениями на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов на бумажном носителе или в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ».
8.4. В срок до 03.02.2021 заключить с муниципальными бюджетными учреждениями соглашения о предоставлении субсидий в соответствии с подпунктом 3 пункта 21 Решения  Думы  от 11.12.2020  № 44/360.

8.5. В соответствии с решением органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя, принятым по согласованию с финансовым управлением администрации Орловского района, обеспечить в установленный им в решении срок возврат остатков средств муниципальным бюджетным  учреждениям, предоставленных им из бюджета района в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и не использованных в 2020 году, при наличии потребности в направлении их на те же цели.

8.6. Осуществлять предоставление  субсидий  муниципальным  бюджетным учреждениям, предусмотренных  пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, без учета положений установленных пунктом 17 статьи 241 Бюджетного  кодекса Российской  Федерации.

9.  Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений:

9.1. При составлении бюджетной сметы, планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения  предусмотреть в полном объеме е средства на выплату заработной платы работникам с начислениями, оплату топливно-энергетических ресурсов, оплату услуг водоснабжения и водоотведения.

9.2. Формирование и ведение бюджетной сметы казенного учреждения, планов  финансово- хозяйственной деятельности бюджетного учреждения  осуществлять в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ».

9.3. Представить до 01.02.2021 в финансовое управление администрации Орловского района в электронном виде утвержденные бюджетные сметы на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ» и планы финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов на бумажном носителе или в программном комплексе «Бюджет - СМАРТ», являющемся составной частью государственной информационной системы управления бюджетным процессом Кировской области.

9.4.  В срок до 20.01.2021 перечислить в бюджет района не использованные в 2020 году остатки средств, предоставленных бюджетным учреждениям из бюджета района в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

             10. Муниципальным заказчикам, муниципальным бюджетным учреждениям (далее – заказчики):

         10.1. В срок до 10.02.2021 обеспечить включение в план-график закупок в объеме 100% от объемов лимитов бюджетных обязательств на 2021 год (объемов субсидий муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета района на 2021 год) без учета обязательств по оплате муниципальных контрактов (договоров) прошлых лет
       10.2. В срок до 01.04.2021 при осуществлении закупок в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2021 год (объемов субсидий муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета района на 2021 год) обеспечить заключение муниципальных контрактов (договоров) на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, и постановку на учет  бюджетных обязательств по таким контрактам (договорам).
     10.3. В срок до 01.07.2021 при осуществлении закупок в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2021 год (объемов субсидий муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета района  на 2021 год) обеспечить заключение муниципальных контрактов (договоров), не указанных в подпункте 10.2 настоящего постановления, и постановку на учет бюджетных обязательств по таким контрактам(договорам), за исключением закупок:

  осуществляемых в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

продуктов питания;

на оказание финансовых услуг по предоставлению кредитных ресурсов;

 на проведение социально значимых мероприятий, проводимых отделом культуры  и социальной работы,

на проведение администрацией  Орловского района мероприятий.

         10.4. Рекомендовать при осуществлении закупок работ по разработке проектной документации и (или) выполнению инженерных изысканий определять приоритетным способом определения поставщика (подрядчика, исполнителя) открытый конкурс в электронной форме.

          11. В целях исполнения указов Президента Российской Федерации, предусматривающих повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетного сектора экономики, отделу культуры и социальной работы администрации Орловского района в срок до 15.02.2021 заключить соглашения с администрациями поселений  по обеспечению в 2021 году уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного этими соглашениями.

12.  Рекомендовать органам местного самоуправления  района:
          12.1. Обеспечить приоритетное и своевременное финансирование расходов на выплату заработной  платы и начислений на нее  работникам муниципальных учреждений  и расчетов за оказанные коммунальные услуги и топливо.

12.2. Обеспечить своевременную выплату публичных нормативных обязательств за счет средств, выделяемых из бюджета района в виде субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

12.3. Предложения о предоставлении финансовой помощи бюджетам поселений из  бюджета района  вносить при наличии предложений по источникам их исполнения.

12.4. Муниципальным заказчикам, муниципальным бюджетным учреждениям при осуществлении закупок в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2021 год (объемов субсидий муниципальным бюджетным учреждениям из бюджета района на 2021 год):

12.4.1. Обеспечить в срок до 01.04.2021 заключение муниципальных контрактов (договоров) на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов.

12.4.2. Обеспечить в срок до 01.07.2021 заключение иных муниципальных контрактов (договоров), за исключением закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также закупок на оказание услуг финансовых организаций, связанных с выпуском, обращением и погашением
         12.4.3. Обеспечить учет и исполнение муниципальных контрактов (договоров) по расходам, осуществляемым за счет целевых межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета, а также за счет средств местного бюджета на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета, в единой базе местных бюджетов программного комплекса «Бюджет-СМАРТ», являющегося составной частью государственной информационной системы управления бюджетным процессом Кировской области.

12.5. В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации            от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики»:

 Управлению образования Орловского района, отделу культуры и социальной работы администрации Орловского района,  администрации Орловского городского поселения, администрации Орловского сельского поселения  проводить ежемесячный мониторинг размеров средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных казенных учреждений, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации социальной политики», и представлять его результаты в финансовое управление  по установленным им формам и в установленные им сроки.

          12.6. Представить в финансовое управление администрации Орловского района  до 01.02.2021 копии решений об утверждении бюджетов поселений.

12.7. Не принимать решения, приводящие к увеличению в 2021 году штатной численности работников органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений, за исключением случаев, когда федеральными законами или законами Кировской области органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями.

12.8. Утвердить в установленном порядке технически обоснованные лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов для учреждений бюджетной сферы в натуральных показателях и осуществлять контроль за их соблюдением.

12.9. Обеспечить проведение мониторинга своевременного и полного использования средств, выделяемых из областного бюджета в виде субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

12.10. Обеспечить целевое использование средств, выделяемых из областного бюджета в виде субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и бюджетных кредитов.
12.11. Разработать и утвердить мероприятия по увеличению  доходной части бюджета и экономии бюджетных средств на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.
12.12. Предусмотреть в планах финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений детализацию показателей по кодам статей и подстатей классификации операций сектора государственного управления, по региональным проектам, направленным на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, по кодам целевых статей классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

13. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Орловского района, начальника финансового управления администрации Орловского района Кировской области Лаптеву Н.К.
          14. Управляющему делами администрации  Орловского района опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский район Кировской области.

          15.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 г.

Глава  администрации

Орловского района                С.С.Целищев